[236] (2) Locus autem et “regio” quasi ridiculi—nam id proxime quaeritur—turpitudine et deformitate quadam continetur. Haec enim ridentur vel sola vel maxime, quae notant et signant turpitudinem aliquam non turpiter.

Est autem—ut ad illud tertium veniam—
(3) est plane oratoris movere risum,

(3.a) vel quod ipsa hilaritas benevolentiam conciliat ei per quem excitata est,

(3.b) vel quod admirantur omnes acumen, uno saepe in verbo positum, maxime respondentis, nonnumquam etiam lacescentis,

HOW TO TELL A JOKE

it is relevant to what we're interested in, and even if it were, I'd have no trouble admitting I'm clueless, since even those who claim they do know, don't.²⁰

[236] The boundaries of its home, though, the (*grinning*) “Laffin’ Quarter”—which gets at question (2)—are formed by “disgraceful ugliness.” I say that because the only thing that gets laughs, or the most anyway, are jokes that call out and stigmatize some disgrace in a graceful way.²¹

It's also—coming now to my (3)—it clearly *is* in the orator's interest to make people laugh, because:

- (3.a) When you give people the giggles, they side with you reflexively; or
- (3.b) Everyone admires a zinger—often (*winking*) “concentrated” in a single word²²—especially in a comeback, though also as a first strike; or

DE ORATORE

- (3.c) vel quod frangit adversarium, quod impedit, quod elevat, quod deterret, quod refutat,
- (3.d) vel quod ipsum oratorem politum esse hominem significat, quod eruditum, quod urbanum, maximeque
- (3.e) quod tristitiam ac severitatem mitigat et relaxat odiosasque res saepe, quas argumentis dilui non facile est, ioco risuque dissolvit.

[237] Quatenus autem sint ridicula tractanda oratori, perquam diligenter videndum est, (4) id quod in quarto loco quaerendi posueramus.

Nam nec insignis improbitas et scelere iuncta nec, rursus, miseria insignis agitata ridetur; facinerosos enim maiore quadam vi quàm ridiculi vulnerari volunt, miseros illudi nolunt, nisi

HOW TO TELL A JOKE

- (3.c) It crushes an opponent: trips him up, ridicules him, deters him, defeats him; or
- (3.d) It shows you that the orator himself is sophisticated, that he's educated, urbane; and most of all because
- (3.e) It eases hurt and breaks the tension, and, when problematic facts can't be argued away, a joke and laugh often make them go poof.

Question 4: How Far Should an Orator Take It?

[237] How far an orator ought to take the laughs, though, is something to scrutinize with extreme care (this is the question I'd designated our [4]).